グアム補習授業校 2024 年度第 1 回ＰＴＡ役員会 議事録

日時  ： 2024 年 5 月 11 日（土） 午前 9：00～10：10

場所  ： 学校会議室 及び オンライン

出席者 ： 校長代理／PTA 会長：許 賢太郎、副会長：ウェア 綾子、書記：藤林 有紀子（R）、会計：石井

佳世、プリ：山本 起子、小１：伊藤 奈津子、小２：ナバーラ 千春、小３：安居 理英、小５：岩﨑

弓子、中学部：渡邊 美奈子、加藤 茜（R）   計 11 名

欠席者 ：  小４：渡部 麻利子、小６：ハレハレ 美恵

0． 会議成立定数確認：許会長

第 1 回役員会議は規約 22 条により役員数の 1/2 以上の出席をもって成立する為、今回の会議は

規約上、成立した。

1． 許 校長代理より挨拶及び学校報告

o 学校報告および諸連絡：

・補習校での学習は週１回の限られた時間なので、国語力をあげるために「家庭学習」をお願いし

ている。各家庭の事情はあると思うが、家庭での繰り返しの学習が効果的なので、ご協力をお願

いしたい。

・６月に休暇を取得する教員が多いため、代講が可能な方を募集している。
・習熟度別（日本語／漢字）クラスは、日本語検定／漢字検定の合格級をベースにクラス編成をし

ているため、習熟状況や能力に応じて教員から受検をおすすめする場合がある。検定料をお支払

いいただく必要はあるが、各生徒が適正なクラスで学べるようご理解・ご検討をお願いしたい。

・欠席や遅刻等の連絡は、Google フォームに入力する運用に変更した。

・学校ホームページへの記事投稿も積極的に行っているので、ぜひご覧いただきたい。

2． 会長挨拶（省略）

3． 四役自己紹介

o 会長：    許 賢太郎（小３）

o 副会長：   ウェア 綾子（小３）

o 書記：    藤林 有紀子（小５）

o 会計：    石井 佳世（小６）

4． クラス役員自己紹介

o プリ    山本 起子

o 小１    伊藤 奈津子

o 小２    ナバーラ 千春

o 小３    安居 理英

o 小４    渡部 麻利子（教員） ※欠席

o 小５    岩﨑 弓子

o 小６    ハレハレ 美恵 ※欠席

o 中学部    渡邊 美奈子

o 中学部    加藤 茜

5． 本年活動計画及び予算説明：許会長

時 期 活 動 予 定

４月 入学式、授業参観兼学級懇談会（PTA クラス役員選出）、PTA 会費収集（＄10/人）

５月 第１回 PTA 役員会、T シャツ販売

６月 「かえん樹」発行（年 3 回学期末に活動記録として発行）

９月 第２回ＰＴＡ役員会

１０月 ファンドレイズ実施

１１月 第３回ＰＴＡ役員会、PTA イベント

１２月 「かえん樹」発行

１月 第４回ＰＴＡ役員会、スポーツ大会

３月 卒業式、「かえん樹」発行

３月または翌年４月 ＰＴＡ総会、第５回ＰＴＡ役員会

PTA 総会（2024 年３月）で承認された活動計画から変更があり、特に PTA イベントについては、昨年度まで

行っていたクリスマスイベント（12 月）を 11 月 16 日午後に実施する方向で、内容も含め検討中である。

6． ４月度学校理事会報告：許会長

     2023 年度最後の理事会が開催され、次の内容について議論された。

o 校長・教員と理事会の役割分担

プレジデントおよび校長・教員に学校運営を任せ、理事会はより高いレベルの学校経営方針、財政

改善を議論することを確認した。新年度の理事会では中長期計画（５年計画）を策定する。

o 個別案件への対応

連邦政府からの寄付、DPHSS の問題、台風後の校舎修繕 etc.のサポートは各タスクフォースが継

続して取り組むことになった。

o ５月度の理事会

新年度の理事会総会および５月度の理事会は 5 月 11 日夕方に開催される。

7．       補習校 T シャツ

     昨年度と同じデザインのオリジナル T シャツを販売する。５月中旬以降、新入生・転入生に優先して

案内し、在庫があれば在校生にも案内する。詳細はお知らせ文書にてご確認いただきたい（藤

林）。

8． PTA 主催イベント

o 11 月 16 日（土）午後 ： PTA イベント（仮）

例年開催されていた日本人会秋祭りの時期が変更されるため、11 月 16 日午後に PTA イベントを

開催する方向で検討しており、何か「和」の要素を取り入れたいと考えている。クラス役員からも

様々な提案があり、引き続き検討することとなった。

o 1 月 25 日（土） ： スポーツ大会

o 「かえん樹」発行 ： 担当分け（敬称略）

６月発行 12 月発行 ３月発行

新入生

紹介

PTA 役員

新任教員

紹介

音読発表会

etc.

PTA

イベント

スポーツ

大会

卒業生

紹介

山本 四役 渡邊 岩﨑 安居 ハレハレ

伊藤  藤林 ウェア ナバーラ 加藤

石井

9． 安全当番

今年度から全学年が同じ時間に登校するため、駐車場における生徒の安全を見守る趣旨のもと

「安全当番」を配置することになった。運用を始めて１ヶ月半ほどが経過したが、当番をしてくださる保

護者の皆様のおかげで現在まで混乱は起きていない。この場を借りて感謝をお伝えしたい（許）。

授業開始前の朝の時間帯は校門の警備員を校庭に配置し、早めに登校した児童生徒の安全確保

を行うとともに、保護者には駐車場（校門）の見守りを２学期以降も継続していただきたいと考えてい

る。活動を通じ、保護者同士が知り合う機会にもなればとも考えている（許）。

クラス委員からは、安全当番で校門に立つ際に「あいさつ」や「声かけ」を行うことで緊張がほぐれ、さ

らに日本語を使った良いあいさつ習慣につながるのでは、というコメントもあった。

10． その他

今後予定しているファンドレイジングや PTA イベントの実施内容について、クラス役員からの意見

を伺った。

11． 次回 PTA 役員会議（９月）

候補日・時間を決め、早めにお知らせする。それ以降の会議についても同様に早めに候補日程を

出し、クラス委員が出席しやすいよう調整したい（許）。

（了）